pais, illes et liex avant nommez tendront et auront, et à eulz

demourront perpétuellement, plenement et franchement en

leur seignories, souveraineté, obéissance, ligeance et sub-

jection et en mesme la manière comme les Rovs de France

les avoient et tcnoient en aucun temps passé; et que ledit

Roy d'Angleterre, ses hoirs et successeurs auront et tendront

perpétuellement tous les autres dictz' duchez, contez, citez,

diocèses, villes, chasteaux, personnes, pais, terres, isles et

lieux et tous les autres choses dessus nommées, de tous frans

et en liberté perpétuelle, comme seigneurs souverains et

liéo-es et comme voisins aus R.ovs, aus' rovaume de France,

sans y recognoistre souverain, ou faire aucune obédience,

homaige, souveraineté, ressort ou subjection, sans" faire, en

aucun temps, aucun service ou recognoissance à la couronne

et aux Roys de France, ou à aucune autre personne du

monde, pour les avant dictz duchez, contez, citez, villes,

diocèses, chasteaux, personnes, terres, pais, isles et lieux

avant nommez, ou pour aucune d'icelles ou temps advenir*;

et, ceste chose faicte et afermée, renoncera le Roy d'An-

gleterre au nom, à la couronne, au'' rovaume de France si

avant comme il demourra au Rov françois parmi ce traictié,

et h tout ce qu'il doit renoncer ; et aussi fera son aisné filz

renoncer, par toutes les meilleurs manières que se pourra

faire, pour eulz, leurs hoirs et successeurs, par l'accord des

consaux d'une part et d'autre, sans nul préjudice du Roy
d'Angleterre ou de ses hoirs ou droit de toutes les terres,

1. avant dictz.

2. et.

3. et sans.

4. Cf. l'art. 11 du traité de Brétiguy dans sa forme primitive. Voyez

ci-dessous, Appendice I.

5. et au.

E. CossEAU. Les grands traités. 2
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pais et aultres choses quelconques quil li ' seront baillées ou

qui lui demourront par le présent accord.

20. Item, ladicte liberté et toutes les donacions es devant

dictz articles contenus, en touttes" aultres choses qui se feront

au Roy d'Angleterre, parmi le pais^ faisant, ladicte partie

de France, dedens certain terme qui sera accordé, donnera,

garantira et affermera, donner, garantir et affermer fera,

par manière et forme que èsdictz articles est compris et

aussi en la meilleure, plus solennel et seure manière et forme,

et par touttes les voies que l'en saura devisier et que le

Roy d'Angleterre et son conseil voudront et sauront assigner,

ordener et déclarer, tant par voies et seurete de Sainte église